析。敏感度分析僅包括流通在外之貨幣性項目並將其

期末之換算以匯率變動 1%予以調整。下表之正數係

表示當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，將使稅

前淨利增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣升值

1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

- 58 -

  損 益 之 影 響

  109 年度  108 年度

美  金   $ 1,989   $ 6,918
歐  元   37   426
人 民 幣   1,604   2,446
加拿大幣   249   275

 (2) 利率風險

  因本公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。本公司藉由維持一適當之固

定及浮動利率組合來管理利率風險。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

負債帳面金額如下：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日

具公允價值利率風

險

  金融資產   $ 400,554   $ 681,927

  金融負債   1,331,883   364,127

具現金流量利率風

險

  金融資產   406,600   8,500

  金融負債   264,140   765,167

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司 109 及 108 年度之稅前淨利將分

別增加／減少 1,425 千元及減少／增加 7,567 千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因基金受益憑證投資而產生權益價格暴

險。本公司管理階層藉由持有不同風險組成以管理風

- 59 -

險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 109 及 108 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價

值上升／下降而分別增加／減少 3,052 千元及 2,358 千

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財

務損失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於個體資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司採行之信用風險管理政策請參閱附註九。

  本公司之信用風險主要係集中於以下非關係人之應收

帳款：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日

甲 集 團   $ 16,611   $ 17,540

乙 集 團   55,359   54,613

丙 集 團   24,772   41,796

丁 集 團   -   42,290

戊 集 團   -   74,406

已 集 團   -   38,424

   $ 96,742   $ 269,069

  截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，應收帳款總額來

自前述集團之比率分別為 50%及 77%。

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金

以支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。本公司管理

階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵

循。

- 60 -

非衍生金融負債之流動性風險

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包含

本金及估計利息）編製。因此，本公司可被要求立即還款

之銀行借款，係列於下表最早之期間內，不考慮銀行立即

執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係依照

約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日之利率估算而得。

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

109 年 12 月 31 日

無附息負債   $ 114,419   $ -   $ -   $ -   $ 114,419
租賃負債   15,982   27,558   23,872   74,069   141,481
浮動利率工具   26,833   53,298   52,750   155,523   288,404
固定利率工具   47,059   1,225,218   -   -   1,272,277
   $ 204,293   $ 1,306,074   $ 76,622   $ 229,592   $ 1,816,581

108 年 12 月 31 日

無附息負債   $ 190,883   $ -   $ -   $ -   $ 190,883
租賃負債   15,488   27,795   24,292   86,006   153,581
利率工具   361,372   267,031   259,652   149,385   1,037,440
   $ 567,743   $ 294,826   $ 283,944   $ 235,391   $ 1,381,904

二九、  關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

智崴全球科技股份有限公司（智崴

全球）

 子 公 司

海崴文化創意發展（上海）有限公

司（海崴文化創意）

 子 公 司

StarLite Design & Planning
Limited（StarLite）

 子 公 司

智緯科技股份有限公司（智緯科技）  子公司（已於 109 年 9 月 30 日吸收

合併）

智崴香港有限公司（智崴香港）  子 公 司

智崴遊樂設備（上海）有限公司（智

崴遊樂設備）

 子 公 司

智崴文化創意（上海）有限公司（智

崴文化創意）

 子 公 司

Brogent Japan Entertainment  關聯企業（子公司投資之關聯企業）

- 61 -

 (二 ) 營業收入

 1.  建造合約收入

109 年度

單位：外幣千元／新台幣千元

關 係 人 名 稱  合 約 總 價 款

當 年 度

認列收入

年底合約

資 產

（負債）

智崴香港   RMB 20,000   $ -   $ 38,857
智崴香港   USD 1,413   -   (  11,368 )